

Cosa cambia con la digitalizzazione dei contratti pubblici - d.lgs. 36/2023

23 novembre 2023

Vengono qui di seguito riportate le risposte ai quesiti posti nel corso dell'incontro per i quali è stato richiesto un approfondimento rispetto a quanto esposto

N	DOMANDA	RISPOSTA
1	La piattaforma SICP non viene più alimentata con le somme liquidate mediante i dati di contabilità, ma il percorso (inizio/fine) deve comunque essere inserito?	L'art. 28 del d.lgs. 36/2023 prevede che l'importo delle somme liquidate sia una delle informazioni soggette a trasparenza tempestiva, anziché annuale. Tuttavia le disposizioni relative agli obblighi di trasparenza 2024 relativamente al ciclo di vita dei contratti non sono ancora pubblicate: per cui, al momento attuale il campo rimane attivo e appena possibile forniremo istruzioni in merito.
2	Per gara europea pubblicata nel 2023 è necessario utilizzare formulario eForm anche per la pubblicazione dell'esito sulla GUCE?	Dal 23/10/2023, non sono più disponibili i formulari UE standard: è prevista esclusivamente la compilazione degli eForms. Per le gare soprasoglia europea avviate in piattaforma SICP con Formulario UE standard prima del 23/10/2023, si procede da tale data con la creazione e pubblicazione dell'eForm relativo ai risultati della procedura. Per ulteriori informazioni si prega di fare riferimento a Comunicazione SICP n. 3 del 16/10/2023 - Introduzione eForms in piattaforma SICP pubblicata in Home.
3	Le schede PCP sostituiscono le schede all'osservatorio?	Le schede PCP rappresentano il nuovo flusso tecnico delle procedure di gara svolte tramite piattaforme di approvvigionamento digitale. Le schede PCP relative alla fase di esecuzione sostituiscono le attuali schede osservatorio per tutte le procedure pubblicate a partire dal 01.01.2024.
4	Le schede PCP devono essere compilate dal Responsabile Unico del Progetto RUP o dal Responsabile del Procedimento di fase di affidamento o di fase di esecuzione?	Le utenze ed i profili interni alla SA ed ai CdC utilizzati dalla piattaforma SICP per il momento continuano ad operare come in passato. Il Responsabile Unico del Progetto ha operatività esclusiva nelle fasi di Creazione, Conferma e Pubblicazione Appalto.
5	La sezione esiti "nuovo esito procedura con CIG" sarà comunque disponibile per procedure effettuate fuori sistema con CIG richiesti fino al 31/12/2023?	Sì, la sezione rimane disponibile per inserire esclusivamente gare tradizionali con CIG prelevati e perfezionati entro il 31.12.2023. A partire dal 1/1/2024 sarà possibile svolgere procedure solamente in modalità telematica.
6	Con "tutte le procedure devono essere gestite in modalità digitale" si intendono anche quelle sotto € 40.000? Pertanto anche incarichi diretti sotto € 40.000 dovranno essere gestite tramite il portale. Corretto? Quindi verrà adeguata anche la legge provinciale?	Sì, si intendono tutte le tipologie di procedure. Esattamente, a partire dal 1/1/2024 sarà possibile svolgere procedure solamente in modalità telematica. Sì, la legge provinciale verrà adeguata successivamente all'uscita delle revisioni al d.lgs. 36/2023.
7	Quindi dal 2024 ci si allinea al sistema nazionale (verifica del DGUE in fase di verifica amministrativa su tutti i concorrenti e superamento modulo A1)?	Esattamente: Il DGUE è obbligatorio per tutte le tipologie di procedure. Il DGUE rientra nella documentazione amministrativa che la SA richiede e che l'OE deve compilare in fase di presentazione offerta.
8	Ai fini del calcolo del superamento limiti quali sono gli eventi che identificano l'inizio e la fine procedura ai fini del calcolo dei tempi?	Dipende dal tipo di procedura: può essere il momento della pubblicazione del bando di gara, o dell'invio dell'invito a presentare le offerte. La pubblicazione di un avviso di preinformazione, può permettere alla SA di ridurre i termini. Per ulteriori informazioni si prega di fare riferimento all'Allegato I.3 del dlgs 36/2023.
9	Come si effettua la delega dal RP al DRP per operare sul SICP da gennaio? Ogni SA se ne occupa in autonomia o ci sarà una modalità condivisa?	E' prevista una funzionalità specifica da PCP. Condizione necessaria per la nomina di RP e DRP è che questi siano anagrafati in AUSA, oltre che in SICP.
10	Il delegato per la fase di pubblicazione deve essere nominato ogni volta per ciascuna procedura?	L'opzione di delega va esercitata facoltativamente per ogni procedura da parte dell'RP e può riguardare la fase di programmazione ed esecuzione, oppure la fase di aggiudicazione.
11	Serve anche per la pubblicazione dell'affidamento diretto l'accesso con SPID?	L'accesso con SPID è necessario per gli eventi di crea appalto, conferma appalto e pubblica appalto.

N	DOMANDA	RISPOSTA
12	Quindi per pubblicare un appalto sopra (ma anche sotto) soglia è richiesta la doppia conferma (del RP per la fase di affidamento e del RUP)? Mentre per i passaggi successivi è sufficiente un unico soggetto che inserisce i dati (il delegato, che poi nella prassi è il vecchio TU del RUP)?	Il "titolare" delle azioni che prevedono l'identificazione del soggetto mediante SPID nello svolgimento della fase di aggiudicazione è sempre singolo. Normalmente tale soggetto è l'RP,(= RUP), che deve sempre CREARE l'appalto, Nei casi in cui venga nominato il delegato della fase di aggiudicazione, questi subentra nella titolarità successivamente all'evento "CREA appalto".
13	Quindi solamente il RUP può pubblicare gare di affidamento diretto sul portale SICP in quanto lui deve richiedere il cig?	Sì. Va però precisato che, nel caso di affidamenti diretti l'acquisizione del CIG, preceduta dal CONFERMA APPALTO, avviene solamente al momento dell'affidamento. Quindi la procedura può essere gestita da altro soggetto interno alla SA / CdC, ma l'aggiudicazione deve essere effettuata dal RUP.
14	Quindi il quinto d'obbligo è considerato al pari di un'opzione e non di una variante? Se previsto nei documenti di gara (e quindi anche all'interno del CIG) deve quindi necessariamente essere attivato dalla SA?	Sì, in quinto d'obbligo va gestito come un'opzione. L'attivazione del quinto d'obbligo rimane facoltà della SA nel limite d'importo previsto all'interno dell'importo stimato.
15	Per quanto riguarda il lavoro autonomo occasionale (che viene pubblicato in PerlaPA) serve una pubblicazione anche su SICP?	L'art. 5 comma 6 a) della LP prevede ancora che per l'attribuzione di corrispettivi e compensi venga utilizzata la piattaforma SICP a fini di pubblicità e trasparenza.
16	Se i "fuori sistema" non si possono più fare come ci si comporta con fornitori esteri?	I fornitori esteri si registrano in piattaforma SICP come operatori economici. Per ulteriori informazioni si prega di consultare la sezione dedicata: Operatori economici - Documentazione e istruzioni.
17	Se viene preso un cig entro il 31/12/2023 e viene perfezionato entro tale data è possibile eseguire comunque una procedura con lo stesso nel corso del 2024 (se pubblicata ancora entro fine 2023) è corretto ?	Corretto, le procedure possono essere svolte nel corso del 2024 solamente se pubblicate entro il 31/12/2023.
18	I pagamenti non devono quindi più essere inseriti sul portale? La chiusura CIG entro il 31/12/2023 non è più obbligatoria?	Vedasi Risposta 1
19	C'è una distinzione tra stazioni appaltanti qualificate e non qualificate per i profili trattati nell'incontro di oggi?	Non ci sono differenze. Va ancora parzialmente definita la gestione delle profilazioni di RP e DRP nel caso una SA operi in qualità di committente ausiliaria per una SA non qualificata.
20	ID APPALTO corrisponde al vecchio CUI?	No: l'IDAppalto corrisponde al vecchio numero gara ANAC. Il CUI rilasciato al momento di pubblicazione della programmazione rimane valido.
21	Verrà inviata una circolare esplicativa a tutte le stazioni appaltanti?	Verranno inoltrati comunicati per componenti specifiche come in passato (programmazione, obblighi informativi, ...). Relativamente all'utilizzo di nuove funzionalità, così come allo svolgimento di procedure per l'intero ciclo di vita di un contratto, verranno progressivamente messi a disposizione gli aggiornamenti di manuali e istruzioni.
22	Si può fare un esempio su come richiedere il CIG a partire dal 13 gennaio 2024? Con slide del sistema?	Attualmente non esiste ancora un ambiente di test per mostrare il nuovo flusso e quindi non riusciamo a farvi vedere un esempio in piattaforma. Si ricorda comunque che il primo identificativo di procedura è rappresentato dall'ID_appalto.
23	Per i progetti PNRR che lavorano in ambiente Regis come funziona? Si lavora su entrambe le piattaforme? Compilando per gli Oda doppia documentazione?	Per il momento sì: il MEF finora non è stato un interlocutore dell'ecosistema delle piattaforme di approvvigionamento digitale previste dal nuovo Codice dei contratti.
24	il DGUE andrà compilato anche per gli affidamenti diretti?	Sì, il DGUE è obbligatorio per tutte le tipologie di procedure. Il DGUE rientra nella documentazione amministrativa che la SA richiede e che l'OE deve compilare in fase di presentazione offerta. Nel caso specifico di affidamenti diretti, la SA scarica il modulo disponibile sul sito di ACP (specifico per Lavori/Servizi/Forniture) e lo inserisce nelle richieste amministrative in fase di creazione della procedura in piattaforma SICP.
25	Quindi ci si allinea al sistema nazionale (verifica del DGUE in fase di verifica amministrativa su tutti i concorrenti e superamento modulo A1)?	Il DGUE sostituisce l'attuale Allegato A1. Il DGUE è obbligatorio per tutte le tipologie di procedure. Il DGUE rientra nella documentazione amministrativa che la SA richiede e che l'OE deve compilare in fase di presentazione offerta.